Osmanlı döneminde Seydişehir kazasının şehir tarihi yönünün tespit edilmesi

için hazırlanan bu tez, Vakıflar Genel Müdürlüğü arşiv belgeleri temel alınarak

oluşturulmuştur. Osmanlı vakıf tarihi için önemli bir kaynak olan Vakıflar Genel

Müdürlüğü Arşivi’nde bulunan Hurufât Defterleri, Kazaskerlik makamınca H. 1102/M.

1690’lı yıllarda tutulmaya başlanmış ve H. 1255/M. 1839 tarihine kadar da devam

ettirilmiştir2. Vakıflara yapılan imam, hatip, mütevelli, nâzır, ferraş gibi görevlilerin

atamaları bunlara kaydedilmiştir. Bu defterlerde kazalar harf sırasına göre

dizildiklerinden Hurufât Defterleri denilmiştir. Defterlerde, hangi göreve kimin, neden

savaşa katılmışlardır. Ancak Uzun Hasan’ın uğradığı ağır yenilgi ile topraklarını

topraklarını geri alma ümitleri tamamen tükenmiştir. Karaman ilinin tamamı Otlukbeli

zaferinden sonra 1476 tarihinde kesin olarak Osmanlı topraklarına katılmıştır21.

II. Bâyezid zamanında Karaman Eyaleti kazaları H. 886/M. 1481 yılında bir

kere daha sayılmış, vakıf kayıtları yenilenmiştir. Bu sayımla ilgili defterler de bugün

Kuyûd-ı Kadime’de yer almaktadır. Bu defterlerde Seydişehir, Beyşehir Sancağına

bağlı bir kaza olarak gösterilmiştir22. Yavuz Sultan Selim döneminde ise Karaman

Eyaletinin geniş bir nüfuz ve arazi sayımı yapılmıştır.

genellikle cülûs43 zamanlarında bütün atamaların yeniden yapıldığı görülmüştür.

Konunun daha iyi anlaşılması için araştırılan dönemle ilgili padişahların saltanat yılları

aşağıda tablo: 1’ de gösterilmiştir.

Tablo 1: Padişahların saltanat yılları ve beratların düzenlenme tarihleri

PADİŞAHLAR SALTANAT YILLARI

SULTAN II. AHMET H. 1102/ M.1691 H. 1106/ M. 1695

SULTAN II. MUSTAFA H. 1106/ M. 1695 H. 1122/ M. 1703

SULTAN III. AHMET H. 1112/ M. 1703 H. 1143/ M. 1730

SULTAN I. MAHMUT H. 1143/ M. 1730 H. 1167/ M. 1754

SULTAN III. OSMAN H. 1167/ M. 1754 H. 1171/ M. 1757

SULTAN III. MUSTAFA H. 1171/ M. 1757 H. 1188/ M. 1774

SULTAN I. ABDÜLHAMİT H. 1188/ M. 1774 H. 1203/ M. 1789

SULTAN III. SELİM H. 1203/ M. 1789 H. 1222/ M. 1807

SULTAN IV. MUSTAFA H. 1222/ M. 1807 H. 1223/ M. 1808

SULTAN II. MAHMUT H. 1223/ M. 1808 H. 1255/ M. 1839

42 Gazi ÖZDEMİR, “Hurufat Defterleri Işığında Konya- Ilgın” (SÜSBE. Tarih Anabilim Dalı,

Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Konya 2005, s.20.
43 Geniş bilgi için bk. Halil İNALCIK, Osmanlı İmparatorluğu Klasik Çağı (1300- 1600), 6. Baskı,
İstanbul 2005, s.64. Abdülkadir ÖZCAN, “Cülus”, DİA, VIII, s.

görevini yürüten Ahmet’in beratını kaybetmesinden dolayı beratının yenilendiğinden

bahsedilmektedir. Cemaziye’l-evvel 1144/Kasım 1731 tarihinde hatip Ahmet’in vefatı

üzerine onun yerine oğlu Seyyid Himmet getirilmiştir.

Bu tarihten sonra III. Mustafa’nın tahta geçtiği H. 1171/M. 1757 tarihine kadar

atama kaydına rastlanmamıştır. Ancak yeni padişahla birlikte yeni atamalarında

yapıldığı anlaşılmaktadır. Recep 1171/Mart 1757 130tarihli belgede hatip İbrahim

Halife’nin vefatı üzerine yerine oğlu Süleyman Halife getirilmiştir. Ancak Süleyman

1113/Nisan 1702175 tarihli ilk kayda göre mescitte imam ve Ali Fakih

Muallimhanesi’nde muallim olan Mehmet’in ölümü üzerine bu göreve oğlu Mustafa’nın

getirildiği belirtilmektedir. Seyyid Harun Veli Mescidi ile ilgili bir diğer kayda göre

günlük bir akçe ile imamlık yapan Mustafa’nın beratı I. Mahmut’un H. 1143/M. 1730

yılında tahta geçmesinden sonra yenilenmiştir176. İmam Hacı Mustafa’nın vefatından

sonra yerine oğlu Ahmet geçmiştir177. Ahmet’in de Cemaziye’l-evvel 1152/Ağustos

1739178 tarihinde ölümüyle birlikte yerine oğlu Hüseyin Halife imam olarak atanmıştır.

H. 1167/M. 1754 yılında III. Osman’ın tahta çıkmasından sonra Hüseyin Halife’nin

beratı da yenilenmiştir179.

Seyyid Harun Veli Mescidi ile ilgili tespit edilen son belgede ise mescit ve

muallimhanenin mütevellilik görevinin Mahmut’a verildiği belirtilmiştir180.

4.1.1.3. Berülü Mahallesi

4.1.1.3.1. Hayyamzade Camii

1703184

tarihinde günlük bir akçe ile bu görev Halil Halife’ye verilmiştir.

Uzun bir süre atama Aydoğmuş Mescidi’ne atama yapılmamıştır. Cemaziye’l-

Âhir 1150/ Eylül 1737185 tarihinde ise imam Muhammet’in ölümü üzerine yerine büyük

oğlu Molla Osman babasının görevine atanmıştır. III. Osman’ın H. 1167/M. 1754

tarihinde tahta çıkışından sonra Aydoğmuş Mescidi imamı Molla Osman’ın beratı

yenilenmiştir186.

182 V.A.D. no. 1088, vr. 59b.
183 V.A.D. no. 1140, vr. 162a.
184 V.A.D. no. 1160, vr. 9a.
185 V.A.D. no. 1088, vr. 59b.
186 V.A.D. no. 53, vr.

Muhtemelen bu mescit, yapılışında da emekleri olan dülgerler tarafından müştereken

yaptırılmıştır. Mescit, XVIII. yüzyıl ortalarında yaptırılmış olmalıdır. Değirmenci

Mahallesi’nde yer alan bu mescitle ilgili Hurufat Defterlerinde sadece bir kayda

rastlanmıştır.

Rebiü’l-Evvel 1166/Şubat 1753212 tarihli bu kayda göre H. 1155/M. 1743

tarihinde yarım akçe ile imam olan Ahmet’in bu görevi, Rebiü’l-Evvel 1166/Şubat 1753

tarihine kadar sürdürdüğü onun ölümünden sonra yerine Süleyman Halife’nin atandığı

belirtilmiştir.

4.1.1.6.5. Gazganlı Ali Mescidi

Değirmenci Mahallesi’nde bulunan Gazganlı Ali Mescidi, Gazganlı Ali

Hacı Ahmet Mescidi’ne ait ilk atama kaydına göre mescidin imamı olmadığı belirtilmiş

ve Abdülkadir imam olarak atanmıştır217. Safer 1138/Ekim 1725218’te imam

Abdülkadir’in ölümü üzerine yerine kardeşi Abdülmümin Halife günlük bir akçe ile

imam olarak atanmıştır.

I. Mahmut’un tahta çıktığı H. 1143/M. 1730 tarihinde Abdülmümin Halife’nin

beratı da yenilenmiştir219. Hacı Ahmet Mescidi’ne ait Safer 1172/Ekim 1758220

tarihinde III. Mustafa’nın tahta çıkışından bir sene sonra Abdülmümin Halife’nin beratı

bir kez daha yenilenmiştir.

4.1.1.7. Hacı Seyyid Ali Mahallesi

4.1.2.15.1. Eski Camii (Karaviran Köyü Camii)

Karaviran Kasabası camii olarak da bilinen Eski Cami’ye ilişkin 1103/ 1691480

tarihli ilk kayıtta II. Ahmet’in tahta çıkışından bir yıl sonra, camide imam ve hatip olan

Yusuf’un beratının yenilendiği belirtilmektedir. Günlük bir akçe ile görevini sürdüren

Yusuf’un ölümü üzerine Veli bu göreve atanmıştır481. Eski Cami kayıtlarına göre

da Hacı Mehmet Halife’nin muallim olarak atandığı belirtilmiştir783.

6.1.5. Hoca Recep Muallimhanesi

Günümüzde Alaylar Mahallesi sınırları içerisinde bulunan ve cami ve türbe

olmak üzere iki bölümden oluşan Hoca Recep Muallimhanesi’nin kapısı üzerinde

bulunan kitabeye göre H. 936/ M. 1529 tarihinde Hacı Ahmet, Hacı Abdullah ve Pir

Mehmet oğlu Hoca Recep tarafından Kur’an okutulmak ve öğretilmek üzere

muallimhane olarak yaptırılmıştır784. Ayrıca Hurufat Defterleri’nden anlaşıldığı

kadarıyla bu tarihlerde Hoca Recep Muallimhanesi, Değirmenci Mahallesi sınırları

içerisindedir785.